‐1‐

平成 22 年 12 月 1 日
各
 位

会
 社
 名
 株式会社ヴィア・ホールディングス
代 表 者 名
 代表取締役社長
 大場
 典彦

（JASDAQ
 コード番号 7918）
問い合わせ先

役職・氏名
 取締役
 今井
 将和
電 話 番 号  0 3‐ 5 1 5 5‐ 6 8 0 1

暁印刷及び豊国印刷と岩見沢市のコラボレーションによる

ｅ-Ｂｏｏk Ｄｉｇｉｔａｌ Ｆａｃｔｏｒｙ（北海道岩見沢制作ライン）の開設に関するお知らせ

暁印刷と豊国印刷など数社の業務提携による協業型電子書籍データ大量制作ライン事業

「e-Book Digital Factory」と岩見沢市は、はまなすインフォメーション（岩見沢市第三セクター）の

電子文書入力センターを拠点とし、電子書籍制作業務ラインを構築することで合意しましたので、

お知らせいたします。

本合意により、岩見沢市と「e-Book Digital Factory」は、次世代の文化事業である電子書籍

制作ラインの構築で協働し、出版文化への貢献、地域事業の活性化を目指します。

当社子会社の株式会社暁印刷（文京区代表取締役三甲野隆優）は豊国印刷株式会社（文

京区代表取締役吉井順一）及び他参画企業と共に協業型電子書籍大量制作ライン「e-Book

Digital Factory」構想の実現のため、岩見沢市において電子書籍制作の実験、検討を重ねた結

果、岩見沢市と「e-Book Digital Factory」は、次世代の文化事業である電子書籍制作ラインの

構築で協働することに合意しました。

「e-Book Digital Factory」が電子書籍制作事業に必要なスタッフ教育・環境整備支援や受注活

動を、岩見沢市が地域産業の振興と地域雇用促進の観点から支援し、官民協働による社会的

事業の成功をめざします。

「e-BookDigital Factory」は安定した電子書籍制作体制を全国規模でネットワーク化し、出版社

の皆様に向けて電子書籍制作の更なるご提案を推し進めると同時に、岩見沢市においては、今

後さらに需要を増す電子書籍制作技術者の育成、制作体制に必要な人員の雇用、ＩＣＴ基盤の

支援を通じて、制作基盤整備・地域雇用機会創出・障がい者の雇用機会創出など、新たな地域

産業としての定着、更なる展開を図ってまいります。

「e-Book Digital Factory」は、暁印刷・豊国印刷・hon.jp・ポルタルトなど数社による協業事業体

制に、新たに株式会社はまなすインフォメーション（岩見沢市代表取締役横田豊）・フロックデバ

イス株式会社（岩見沢市代表取締役佐治秀政）・株式会社ソーシャル・エイド・リサーチ（岩見沢

市代表取締役近藤道夫）・あかり家（障がい者就労継続支援事業所施設長近藤道夫）ら、岩見

沢市で活動する企業を加え、岩見沢市での電子書籍協働事業を実施してまいります。

「e-Book Digital Factory」は、岩見沢市との地域協働連携をさらに深め、参加グループの総力を

結集して、出版文化を支えるための新しい電子書籍提案に邁進してまいります。

この件に関するお問い合わせ先

株式会社暁印刷http://www.via-hd.co.jp/akatsukiprinting/
執行役員デジタル事業本部長田口03-3268-3188 s.taguchi@via-hd.co.jp

‐2‐

豊国印刷株式会社http://www.toyokuni-insatsu.co.jp
取締役営業本部長眞鍋03-3946-1141 n-manabe@toyokuni-insatsu.co.jp
フロックデバイス株式会社（e-Book Digital Factory Hokkaido 岩見沢市事務局）
代表取締役佐治0126-35-4161 shusei.saji@flockdevices.co.jp
株式会社ソーシャル・エイド・リサーチ（ＳＡＲ）http://www.sar-jp.com
あかり家http://www.akariya.org/
ＳＡＲ代表取締役近藤011-280-8750 mitokon@sar-jp.com
株式会社hon.jp http://hon.jp/
代表取締役落合03-6744-7600 info@hon.jp
株式会社ポルタルトhttp://www.portarte.com/

代表取締役速見 045-453-1114 hayami@portarte.com

以
 上